


7

Page 1

7



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

حِيمِ حْمَنِ الرَّ ب�صم الله الرَّ
دُنْكَ  نَا لَ تُزِغْ قُلُوبَنَا بَعْدَ اإِذْ هَدَيْتَنَا وَهَبْ لَنَا مِن لَّ رَبَّ

ابُ رَحْمَةً اإِنَّكَ اأَنْتَ الْوَهَّ



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

قانون اتحادي رقم 11 ل�صنة 2008 في �صاأن 
ترخي�ص مراكز الإخ�صاب بالدولة

قرار مجل�ص الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م 
باللائحة التنفيذية للقانون

التحادي رقم )11( ل�صنة 2008م في �صاأن 
ترخي�ص مراكز الإخ�صاب بالدولة



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

Page - 2

قانون اتحادي رقم 11 ل�صنة 2008 
في �صاأن ترخي�ص مراكز الإخ�صاب بالدولة



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

قانون اتحادي رقم 11 ل�صنة 2008 
في �صاأن ترخي�ص مراكز الإخ�صاب بالدولة 

نحن خليفة بن زايد اآل نهيان ، رئي�ص دولة الإمارات العربية 
المتحدة ، 

- بعد الإطلاع على الد�صتور ، 

اخت�صا�صات  ب�صاأن   ،  1972 ل�صنة   )1( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
الوزارات و�صلاحيات الوزراء والقوانين المعدلة له ، 

- وعلى القانون التحادي رقم )7( ل�صنة 1975 في �صاأن مزاولة مهنة الطب 
الب�صري والقوانين المعدلة له ، 

غير  مزاولة  �صاأن  في   1984 ل�صنة   )5( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
الأطباء وال�صيادلة لبع�ض المهن الطبية ، 

- وعلى قانون المعاملات المدنية ال�صادر بالقانون التحادي رقم )5( ل�صنة 
 ، له  المعدلة  والقوانين   1985

- وعلى قانون العقوبات ال�صادر بالقانون التحادي رقم )3( ل�صنة 1987 
والقوانين المعدلة له ، 

- وعلى قانون الإجراءات الجزائية ال�صادر بالقانون التحادي رقم )35(

�صفحة - 2



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

ل�صنة 1992 والقوانين المعدلة له ، 

- وعلى القانون التحادي رقم )2( ل�صنة 1996 في �صاأن المن�صاآت ال�صحية 
الخا�صة ، 

- وعلى القانون التحادي رقم ) 21 ( ل�صنة 2001 في �صاأن الخدمة المدنية 
في الحكومة التحادية والقوانين المعدلة له ، 

والمجل�ض  الوزراء  مجل�ض  وموافقة   ، ال�صحة  وزير  عر�صه  ما  على  وبناء   -
الوطني التحادي ، وت�صديق المجل�ض الأعلى للاتحاد ، 

اأ�صدرنا القانون الآتي :  
المادة )1( :   

في تطبيق اأحكام هذا القانون يق�صد بالكلمات والعبارات التالية المعاني المبينة 
قرين كل منها ما لم يق�ض �صياق الن�ض بغير ذلك :  

:  دولة المارات العربية المتحدة .  الدولة   
:  وزارة ال�صحة .  الوزارة  

:  وزارة ال�صحة ، واأية جهات اأخرى تعنى بال�صوؤون    الجهة ال�صحية 
ال�صحية في الإمارات .    

:  وزير ال�صحة .  الوزير   
:  لجنة الإ�صراف والرقابة على مراكز الإخ�صاب .  اللجنة   

المركز   :  مركز الإخ�صاب الذي يتم فيه اإجراء تقنيات الم�صاعدة 

�صفحة - 3



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

      على الإنجاب والتي ت�صتمل على جميع التدخلات   
      ال�صريرية والبيولوجية بهدف الم�صاعدة على 

      الحمل بدون ات�صال طبيعي . 
تقنيات الم�صاعدة  :  الو�صائل الطبية التي ت�صاعد على الحمل والإنجاب

على الإنجاب       بدون اإت�صال طبيعي . 

المادة )2( :  
والتي  الدولة  في  العاملة  الإخ�صاب  مراكز  على  القانون  هذا  اأحكام  ت�صري 

تطلب الترخي�ض للعمل في الدولة . 

المادة )3( :   
اأ - ت�صكل بقرار من مجل�ض الوزراء بناء على اقتراح الوزير لجنة فنية تتولى 
الإ�صراف والرقابة على مراكز الإخ�صاب بالدولة وتتبع الوزارة على اأن يراعى 
في ت�صكيلها اأن ت�صم عنا�صر فنية و�صرعية وقانونية ، وتحدد اللائحة التنفيذية 

كيفية ت�صكيلها واإجراءات العمل بها . 
ب - يكون مقر اللجنة في وزارة ال�صحة . 

مراكز  على  والرقابة  الإ�صراف  لجنة  واأع�صاء  رئي�ض  مكافاأة  تحدد   - ج 
الإخ�صاب بقرار من مجل�ض الوزراء بناء على اقتراح الوزير . 

د - مدة الع�صوية في اللجنة ثلاث �صنوات قابلة للتجديد . 
هـ - تعتمد تو�صيات اللجنة من الوزير ، ويجوز التظلم منها بعري�صة تقدم اإلى 
الوزير خلال خم�صة ع�صر يوما من تاريخ اإخطار �صاحب ال�صاأن بها ، ويتعين 

البت في التظلم خلال خم�صة ع�صر يوما من تاريخ تقديمه ، وللمت�صرر 

�صفحة - 4



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

من  اأو  تظلمه  برف�ض  اإخطاره  تاريخ  من  يوما  ثلاثين  خلال  للق�صاء  اللجوء 
تاريخ انتهاء المدة المقررة للبت في التظلم . 

المادة )4( :  
تخت�ض لجنة الإ�صراف والرقابة على مراكز الإخ�صاب بما يلي :  

العقم  وعلاج  والأجنة  الإخ�صاب  لوحدات  الترخي�ض  بمنح  التو�صية   -  1
وتحديد م�صتوى ن�صاطها وذلك بعد التاأكد من ا�صتيفاء �صروط الترخي�ض  

2 - درا�صة طرق وو�صائل الإخ�صاب والأجنة وعلاج العقم وتحديد �صروطها 
واإقرارها على اأن ي�صدر بها قرار من مجل�ض الوزراء طبقا لهذا القانون . 

ودرا�صة  الترخي�ض  �صروط  ا�صتيفاء  من  للتاأكد  فنية  لجنة  ت�صكيل   -  3
واأي  الإخ�صاب  مراكز  على  الرقابة  باأعمال  والقيام  وال�صكاوى  التقارير 
مو�صوع تراه لجنة الإ�صراف وتحدد مكافاأة هذه اللجان الفنية من قبل وزير 

ال�صحة . 
اأو  التنفيذية  القانون ولئحته  اإليها بموجب هذا  ت�صند  اأخرى  اأية مهام   -  4

بقرار من مجل�ض الوزراء . 
اأو  العلمية  المراكز  اأو  الجمعيات  اأو  الخبراء  من  تراه  بمن  ال�صتعانة  وللجنة 
الهيئات المتخ�ص�صة لإبداء الم�صورة اللازمة في المو�صوعات المعرو�صة عليها . 

المادة )5( :   
مركز  اي  اإدارة  اأو  ت�صغيل  اأو  اإن�صاء  اعتباري  اأو  �صخ�ض طبيعي  لأي  يجوز  ل 

داخل الدولة اإل بعد الح�صول على ترخي�ض بذلك من الوزارة وفقا لل�صروط

�صفحة - 5



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

ال�صادرة  والقرارات  التنفيذية  ولئحته  القانون  بهذا  الواردة  وال�صوابط 
تنفيذا له . 

المادة )6( :  
مع مراعاة الأحكام الواردة في قانون المن�صاآت ال�صحية الخا�صة الم�صار اإليه ، 
ل يجوز منح ترخي�ض لأي مركز في الدولة اإل بعد التحقق من ال�صروط الفنية 
والموا�صفات وتوافر المعدات والأجهزة الطبية التي تحددها اللائحة التنفيذية 

لهذا القانون . 

المادة )7( :   
يجب على كل �صخ�ض يتقدم بطلب للح�صول على ترخي�ض باإن�صاء مركز في 
الدولة اأن يلتزم بتوفير الكوادر الطبية والفنية والإدارية الأخرى التي تحددها 

اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 

المادة )8( :  
ت�صتمل تقنيات الم�صاعدة على الإنجاب على ما ياأتي :  

1 - تقنية التلقيح عن طريق اإدخال الحيوانات المنوية اإلى الجهاز التنا�صلي 
 .) IUI ( للمراأة

 )  IVF  ( المراأة  ج�صم  خارج  منوي  بحيوان  مجهريا  البوي�صة  تلقيح   -  2
اأو الحقن المجهري ) ICSI ( وا�صتعمال البوي�صة لحقاً

الرحمية  الأنابيب  اإلى  منوية  وحيوانات  بوي�صات  اإدخال   -  3
 .) ZIFT ( واأجنة ،) GIFT (

�صفحة - 6



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

مجل�ض  من  بقرار  تحديدها  ويتم   ، عالميا  معتمدة  تلقيح  تقنيات  اأية   -  4
الوزراء بناء على اقتراح لجنة الإ�صراف والرقابة . 

المادة )9( :  
تقنيات  القانون عند ممار�صة  اأحكام هذا  له بموجب  المركز المرخ�ض  يلتزم 

الم�صاعدة على الإنجاب بال�صروط وال�صوابط الآتية :  
الوحيدة للاإنجاب  الو�صيلة  الإنجاب هي  الم�صاعدة على  تقنية  تكون  اأن   -  1
اإذا  اإل  �صنة  عن  تقل  ل  لفترة  الطبيعي  بالت�صال  الحمل  تعذر  ثبوت  بعد 

وجد ت�صخي�ض م�صبق بوجود عقم فلا يتم النتظار لمدة �صنة . 
 . الزوجين  من  كتابية  بموافقة  الإنجاب  على  الم�صاعدة  تقنية  تتم  اأن   -  2

بالزواج  ر�صمية  وثيقة  باإظهار  الزوجية  العلاقة  بقيام  الزوج  يقر  اأن   -  3
عند التلقيح وعند زرع البوي�صة الملقحة . 

اأو  الزوجة  حياة  على  خطر  الإنجاب  على  الم�صاعدة  تقنية  في  يكون  األ   -  4
من  ب�صهادة  ذلك  ويثبت  طبيا  عليه  للمتعارف  �صحتها طبقا  على  بليغ  �صرر 

طبيب اخ�صائي . 
يد متخ�ص�صين موؤتمنين طبقا  الإنجاب على  الم�صاعدة على  تقنية  تتم   - 5

لما تحدده اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 
مركز  اإلى  الزوج  بح�صور  الإنجاب  على  الم�صاعدة  تقنية  تتم  اأن   -  6

الإخ�صاب . 
 . الوزراء  مجل�ض  يحددها  اأخرى  �صوابط  اأو  �صروط  اأية   -  7

�صفحة - 7



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )10( :  
يحظر على المركز ممار�صة الطرق التالية لتقنيات الم�صاعدة على الإنجاب :  

الزوج وبوي�صة ماأخوذة  التلقيح بين حيوان منوي ماأخوذ من  اأن يجري   - 1
من امراأة اأجنبية ثم تزرع البوي�صة الملقحة في رحم زوجته . 

وبوي�صة  اأجنبي  رجل  من  ماأخوذ  منوي  حيوان  بين  التلقيح  يجري  اأن   -  2
ماأخوذة من الزوجة ثم تزرع البوي�صة الملقحة في رحم هذه الزوجة . 

وبوي�صة  الزوج  من  ماأخوذ  منوي  حيوان  بين  خارجي  تلقيح  يجري  اأن   -  3
متطوعة  امراأة  رحم  في  الملقحة  البوي�صة  تزرع  ثم  الزوجة  من  ماأخوذة 

بحملها . 
4 - اأن يجري تلقيح خارجي بين حيوان منوي ماأخوذ من رجل وبوي�صة من 

امراأة وتزرع البوي�صة الملقحة في رحم امراأة اأخرى . 
وبوي�صة  الزوج  من  ماأخوذ  منوي  حيوان  بين  خارجي  تلقيح  يجري  اأن   -  5

ماأخوذة من الزوجة ثم تزرع البوي�صة الملقحة في رحم زوجة اأخرى له . 

المادة )11( :  
يلتزم المركز بخ�صو�ض البوي�صات الزائدة عن الحاجة بما ياأتي :  

عند  ويجب  الحاجة  عند  منها  لل�صحب  الملقحة  غير  البوي�صات  حفظ   -  1
تفاديا   ، مرة  كل  في  للزرع  المطلوب  العدد  على  القت�صار  البوي�صات  تلقيح 

لوجود فائ�ض من البوي�صات الملقحة . 
فتترك  الوجوه  من  وجه  باأي  الملقحة  البوي�صات  من  فائ�ض  ح�صل  اإذا   -  2

دون عناية طبية اإلى اأن تنتهي حياة ذلك الفائ�ض على الوجه الطبيعي . 

�صفحة - 8



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )12( :  
الم�صاعدة  المختلفة  للتقنيات  ب�صرح مف�صل  الزوجين  اإبلاغ  المركز  على  يتعين 
مختلف  من  المحتملة  الم�صاعفات  اأو  ال�صلبية  والنعكا�صات  الإنجاب  على 
التقنيات اإ�صافة الى الكلفة المادية ون�صبة الحمل الواقعية لحالت مماثلة في 

ذات المركز . 

المادة )13( :  
يجب على المركز عند ال�صروع في تقنيات الم�صاعدة على الإنجاب اأن يلتزم بما 

ياأتي :  
�صن  كان  اإذا  ثلاثة  على  المنقولة  البوي�صات  اأو  الأجنة  عدد  يزيد  األ   -  1
زاد  فيما  اأربع  على  يزيد  ول  فاأقل  �صنة  وثلاثين  خم�صة   )  35  ( الزوجة 

على هذه ال�صن . 
لإنجاب  المجمدة  المنوية  والحيوانات  الملقحة  غير  البوي�صات  حفظ   -  2
لل�صروط  طبقا  �صنوات  خم�ض  على  تزيد  ل  لمدة  الزوجين  ل�صالح  م�صتقبلي 

التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 
�صجلات  في  وتدوينها  �صنويا  الكتابية  الزوجين  موافقة  على  الح�صول   -  3
الملقحة  غير  البوي�صات  حفظ  على  الإبقاء  في  رغبتهما  ب�صاأن  المختبر 

والحيوانات المنوية المجمدة واإخطار الوزارة بذلك . 
والبوي�صات  الزوجة  في  زرعها  يتم  لم  التي  الملقحة  البوي�صات  اإتلاف   -  4
اأو في حالة  اأحد الزوجين  غير الملقحة والحيوانات المنوية المجمدة عند وفاة 

الطلاق وذلك بتركها دون عناية طبية . 
على  بناء  المجمدة  المنوية  والحيوانات  الملقحة  غير  البوي�صات  اإتلاف   -  5

طلب الزوجين . 

�صفحة - 9



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )14( :  
يحظر على المركز اأو اأية جهة اأخرى اأيا كانت �صفتها ا�صتعمال البوي�صات غير 
الملقحة اأو الملقحة اأو الحيوانات المنوية لأغرا�ض تجارية اأو لإجراء الأبحاث اأو 

اإدخال تعديلات جينية في �صمات المواليد اأو الت�صرف فيها لآخرين . 

المادة )15( :  
مع عدم الإخلال باأحكام المادة )14( من هذا القانون يجوز باإذن كتابي من 
 Pre الزوجين ال�صماح للمركز باإجراء عملية الت�صخي�ض الجيني قبل الزرع
على  التعرف  بغر�ض   - implantationGeneticDiagnosis
الإ�صرار  لعدم  اللازمة  الإجراءات  جميع  تتخذ  اأن  على  الوراثية  الأمرا�ض 

بالبوي�صة الملقحة . 

المادة )16( :  
التلقيح  مجال  في  لديه  العاملين  الفنيين  كفاءة  ورفع  بتطوير  المركز  يلتزم 

المعملي وفقا لبرنامج تدريبي تعتمده الوزارة . 

المادة )17( :  
يجب على اإدارة ومختبرات المركز وم�صوؤولي حا�صنات الأجنة القيام باأعمالهم 
المتعارف  والمهنية  العلمية  للاأ�صول  وفقا  الإنجاب  على  الم�صاعدة  تقنيات  في 

عليها وال�صوابط التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون. 

�صفحة - 10



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )18( :  
اأو  الملقحة  اأو  الملقحة  غير  البوي�صات  عينات  اإخراج  المركز  على  يحظر 
الحيوانات المنوية التي تم تح�صيرها داخل الدولة اإلى خارجها اأو اإدخال هذه 

العينات اإلى الدولة اإذا تم تح�صيرها خارج الدولة . 

المادة )19( :  
يجب على المركز اللتزام بالتنظيم الدقيق للحيوانات المنوية والبوي�صات غير 
الملقحة والملقحة والأجنة وتوفير اأق�صى درجات الحر�ض والحتياط والحذر 

لمنع ا�صتخدامها اأو ا�صتغلالها اأو ا�صتبدالها بما يوؤدي اإلى خلط الن�صاب . 

المادة )20( :  
يحظر اإن�صاء بنوك للاأجنة في الدولة اأو التعامل معها . 

المادة )21( :   
واأ�صباب  الإخ�صاب  مراكز  تقييم  معايير  للقانون  التنفيذية  اللائحة  تحدد 

اإلغاء اأو وقف ترخي�صها . 

المادة )22( :   
يلتزم المركز بتقديم تقرير �صنوي للوزارة عن عدد عمليات الإخ�صاب ونوعها 

ون�صب النجاح المحققة فيها . 

�صفحة - 11



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )23( :  
يلتزم المركز ب�صمان الجودة والنوعية فيه وخا�صة فيما يتعلق بنظم التحكم 

داخل المختبر باتباع المعايير التي تحددها اللائحة التنفيذية لهذا القانون . 

المادة )24( :   
يلتزم المركز باأن يحتفظ لديه بال�صجلات اللازمة لقيد جميع العمليات المتعلقة 
بتقنيات الم�صاعدة على الإنجاب ، وتحدد اللائحة التنفيذية لهذا القانون اأنواع 

هذه ال�صجلات و�صروطها والبيانات التي يجب تدوينها بها . 

المادة )25( :   
يلتزم المركز باأن ي�صع قبل بدء ن�صاطه لئحة داخلية بنظام العمل فيه وفقا 
لأحكام هذا القانون ولئحته التنفيذية واأية قوانين اأو اأنظمة �صادرة في هذا 

ال�صاأن . 

المادة )26( :   
مع  بالتفاق  العدل  وزير  قرار من  بتحديدهم  ي�صدر  الذين  للموظفين  يكون 
الوزير اأو الجهات ال�صحية المعنية �صفة ماأموري ال�صبط الق�صائي في اإثبات 
ال�صادرة  والقرارات  التنفيذية  القانون ولئحته  لأحكام هذا  يقع مخالفا  ما 

تنفيذا له وذلك في نطاق اخت�صا�ض كل منهم . 

�صفحة - 12



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )27( :   
1 - يجوز اإن�صاء مراكز اإخ�صاب حكومية وفق ال�صروط وال�صوابط المحددة 

في هذا القانون ولئحته التنفيذية ب�صاأن تقنيات الم�صاعدة على الإنجاب . 
اللازمة  وال�صوابط  الإجراءات  القانون  لهذا  التنفيذية  اللائحة  تحدد   -  2
اأعمال  لممار�صة  اللازم  الترخي�ض  على  الحكومية  غير  الجهات  لح�صول 

المركز المقررة في هذا القانون ولئحته التنفيذية . 

المادة )28( :   
يجوز وقف ن�صاط المركز موؤقتا لحين البت في الم�صئولية عن اأية مخالفة لأحكام 

هذا القانون ، ويكون وقف هذا الن�صاط بقرار ي�صدر من الوزارة . 
وللمركز التظلم اإلى هذه ال�صلطة من قرار الوقف خلال خم�صة ع�صر يوما من 

تاريخ �صدوره . 
ويتعين البت في التظلم خلال خم�صة ع�صر يوما من تاريخ تقديمه وللمت�صرر 
اللجوء اإلى الق�صاء خلال ثلاثين يوما من تاريخ اإخطاره برف�ض تظلمه اأو من 

تاريخ اإنتهاء المدة المقررة للبت في التظلم . 

المادة )29( :   
يعاقب بالحب�ض مدة ل تقل عن �صنتين ول تزيد على خم�ض �صنوات وبغرامة ل 
تقل عن مائتي األف درهم ول تزيد على خم�صمائة األف درهم اأو باإحدى هاتين 
العقوبتين كل من يخالف اأي حكم من اأحكام المواد )5()9()10()14(

)18()20( من هذا القانون . 

�صفحة - 13



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )30( :   
يعاقب بالحب�ض مدة ل تقل عن �صنة وبالغرامة التي ل تقل عن مائة األف درهم 
ول تزيد على ثلاثمائة األف درهم او باحدى هاتين العقوبتين كل من يخالف 

اأي حكم من اأحكام المواد )13()19( من هذا القانون . 

المادة )31( :   
يعاقب بالحب�ض وبالغرامة اأو باإحدى هاتين العقوبتين كل من يخالف اأي حكم 
تنفيذا  ال�صادرة  والقرارات  التنفيذية  ولئحته  القانون  اأحكام هذا  اآخر من 

له . 

المادة )32( :   
ل تخل العقوبات المن�صو�ض عليها في هذا القانون باأية عقوبة اأ�صد ين�ض عليها 

اأي قانون اآخر . 

المادة )33( :   
للمحكمة في حالة الإدانة اأن تحكم بغلق المركز . 

المادة )34( :   
ل يعفي الح�صول على الترخي�ض وفق اأحكام هذا القانون ولئحته التنفيذية 
من الح�صول على التراخي�ض الأخرى التي تقررها القوانين واللوائح والنظم 

التحادية والمحلية المعمول بها . 

�صفحة - 14



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المادة )35( :   
على المراكز القائمة في الدولة اأن توفق اأو�صاعها وفق اأحكام هذا القانون 

خلال مدة ل تجاوز �صتة اأ�صهر من تاريخ العمل به . 

المادة )36( :  
ي�صدر مجل�ض الوزراء اللائحة التنفيذية لأحكام هذا القانون . 

المادة )37( :   
ين�صر هذا القانون في الجريدة الر�صمية ، ويعمل به من تاريخ ن�صره . 

خليفة بن زايد اآل نهيان     
رئي�ص دولة الإمارات العربية المتحدة     

�صدر عنا في ق�صر الرئا�صة باأبو ظبي :  
بتاريخ :  18 ذي الحجة 1429هـ . 

الموافق :  16 دي�صمبر 2008 م . 
ـــــــــــــــ

�صفحة - 15



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

�صفحة - 4

قرار مجل�ص الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م
باللائحة التنفيذية للقانون التحادي رقم )11(   
ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ص مراكز الإخ�صاب 
بالدولة



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

قرار مجل�ص الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م
ل�صنة   )11( رقم  التحادي  للقانون  التنفيذية  باللائحة 

بالدولة الإخ�صاب  مراكز  ترخي�ص  �صاأن  في  2008م 
مجل�ص الوزراء:

- بعد الطلاع على الد�صتور.

اخت�صا�صات  ب�صاأن  1972م  ل�صنة   )1( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
الوزارات و�صلاحيات الوزراء والقوانين المعدلة له.

مهنة  مزاولة  �صاأن  في  1975م  ل�صنة   )7( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
الطب الب�صري والقوانين المعدلة له.

غير  مزاولة  �صاأن  في   1984 ل�صنة   )5( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
الأطباء وال�صيادلة لبع�ض المهن الطبية.

- وعلى قانون المعاملات المدنية ال�صادر بالقانون التحادي رقم )5( ل�صنة 
له. المعدلة  والقوانين   1985

- وعلى قانون العقوبات ال�صادر بالقانون التحادي رقم )3( ل�صنة 1987 
والقوانين المعدلة له.

- وعلى قانون الإجراءات المدنية ال�صادر بالقانون التحادي رقم )11(

�صفحة - 17



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

ل�صنة 1992 والقوانين المعدلة له.

- وعلى قانون الإجراءات الجزائية ال�صادر بالقانون التحادي رقم )35( 
ل�صنة 1992 والقوانين المعدلة له.

- وعلى القانون التحادي رقم )2( ل�صنة 1996م في �صاأن المن�صاآت ال�صحية 
الخا�صة.

الم�صئولية  �صاأن  في  2008م  ل�صنة   )10( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
الطبية.

ترخي�ض  �صاأن  في  2008م  ل�صنة   )11( رقم  التحادي  القانون  وعلى   -
مراكز الإخ�صاب بالدولة.

- وبناءً على ما عر�صه وزير ال�صحة، وموافقة مجل�ض الوزراء.

قرر:
مادة )1(

المعاني  التالية  والعبارات  بالكلمات  يق�صد  اللائحة  هذه  اأحكام  تطبيق  في 
المبينة قرين كل منها ما لم يق�ض �صياق الن�ض غير ذلك:

: الإمارات العربية المتحدة. الدولة  

�صفحة - 18



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

: وزارة ال�صحة. الوزارة  
: وزير ال�صحة. الوزير  

: القانون التحادي رقم )11( ل�صنة 2008 في �صاأن    القانون  
ترخي�ض مراكز الإخ�صاب بالدولة.   

: وزارة ال�صحة واأية جهة اأخرى تعنى بال�صوؤون ال�صحية    الجهة ال�صحية 
في الإمارات.   

: لجنة الإ�صراف والرقابة على مراكز الإخ�صاب. اللجنة  
: مركز الإخ�صاب الذي يتم فيه اإجراء تقنيات الم�صاعدة    المركز  
على الإنجاب والتي ت�صتمل على جميع التدخلات      
ال�صريرية والبيولوجية بهدف الم�صاعدة على الحمل بدون      

ات�صال طبيعي.   
: الو�صائل الطبية التي ت�صاعد على الحمل والإنجاب بدون  تقنيات الم�صاعدة  

ات�صال طبيعي. على الإنجاب  

مادة )2(
اأ- ت�صري اأحكام هذه اللائحة على مراكز الإخ�صاب العاملة في الدولة وكذلك 
على المراكز التي تطلب الترخي�ض للعمل في الدولة وفقاً لأحكام القانون وهذه 

اللائحة.
المركز  ت�صغيل  اأو  باإن�صاء  مبدئي  ترخي�ض  اإ�صدار  ال�صحية  للجهات  ب- 
اعتماد  وي�صترط  اللائحة،  وهذه  بالقانون  المحددة  وال�صروط  ال�صوابط  وفق 

الترخي�ض من الوزارة ب�صفة نهائية ونافذة.

�صفحة - 19



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

مادة )3(
ت�صمى  فينة  لجنة  الوزير  اقتراح  على  بناءً  الوزراء  مجل�ض  من  بقرار  ت�صكل 
بالوزارة،  مقرها  يكون  الإخ�صاب"  مراكز  على  والرقابة  الإ�صراف  "لجنة 
برئا�صة مدير عام الوزارة، وع�صوية عدد من الأطباء ل تقل درجة اأي منهم 
الن�صاء  اأمرا�ض  اأو  العقم  اأو  الذكورة  اأمرا�ض  في  متخ�ص�ض  ا�صت�صاري  عن 

والتوليد اأو علم الأجنة من كل من الجهات التالية:
ال�صحة. وزارة   .1

ظبي. اأبو  ال�صحة  هيئة   .2
بدبي. ال�صحة  هيئة   .3

الع�صو  يكون  اأن  على  الإمارات،  بجامعة  ال�صحية  والعلوم  الطب  كلية   .4
بدرجة اأ�صتاذ.

الخا�ض. ال�صحي  القطاع   .5
لل�صوؤون  العامة  الهيئة  من  �صرعياً  م�صت�صاراً  ع�صويتها  في  اللجنة  ت�صم  كما 

الإ�صلامية والأوقاف وم�صت�صاراً قانونياً يختاره وزير ال�صحة.
الإدلء  اأو  اللجنة  جل�صات  ح�صور  اللجنة  اأع�صاء  من  ع�صو  اأي  على  ويحظر 
براأيه في �صاأن اأي مو�صوع معرو�ض على اللجنة، متى كان له اأو لأحد من اأقاربه 

حتى الدرجة الرابعة م�صلحة �صخ�صية في المو�صوع المعرو�ض.

مادة )4(
بما  اللجنة  تخت�ض  القانون،  بموجب  للجنة  المقررة  الخت�صا�صات  بمراعاة 

يلي:
الإخ�صاب مراكز  ترخي�ض  ومعايير  �صروط  تطبيق  على  الإ�صراف   -  1

�صفحة - 20



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

طبقاً للقانون، ولهذه اللائحة.
من  واعتمادها  المراكز  ترخي�ض  و�صوابط  ومعايير  �صروط  تحديث   -  2

الوزير واعتبارها جزء من هذه اللائحة.
العقم  وعلاج  الإنجاب  على  الم�صاعدة  الحديثة  التقنيات  درا�صة   -  3
ومعايير  �صروط  وو�صع  بالدولة  تطبيقها  اإمكانية  مدى  حول  والتو�صية 

التطبيق، واعتمادها من مجل�ض الوزراء.
4 - و�صع �صروط ومعايير الجودة اللازمة ل�صتمرار ترخي�ض المراكز، على 
المعالجة  الحالت  بين  من  حي  طفل  ولدة  لها  وموؤ�صراً  بينها  من  يكون  اأن 

بكل مركز بن�صبة مئوية تقررها اللجنة.
تقييم  تقارير  الإخ�صاب من خلال  الرقابة على مراكز  باأعمال  القيام   -  5
الأداء للوقوف على مدى التزامها بتطبيق معايير الجودة المقررة وذلك وفقاً 

لآلية الرقابة التي تحددها اللجنة.
باعتبارها الجهة  الإخ�صاب  المتخ�ص�صة في مجال  ال�صت�صارات  تقديم   -  6

المرجعية للاإخ�صاب بالدولة.
الق�صائي  ال�صبط  ماأموري  من  ر�صدها  يتم  التي  المخالفات  في  النظر   -  7

واتخاذ التو�صية اللازمة ب�صاأنها.
اللجنة  رئي�ض  من  اأو  الوزير  من  اإليها  تحال  التي  ال�صكاوى  درا�صة   -  8

والتو�صية بما تراه ب�صاأنها.
9 - مراجعة ا�صتمارات النماذج والموافقات المرفقة بهذه اللائحة وتحديثها 

بالإ�صافة اأو الحذف كلما اقت�صى الأمر ذلك.
الإ�صراف  لتتولى  المحلية  ال�صحية  الجهات  في  فرعية  لجان  ت�صكيل   -  10
اأن  على  الجغرافي،  اخت�صا�صها  حدود  في  الإخ�صاب  مراكز  على  والرقابة 

تقوم تلك اللجان باإبلاغ اللجنة بنتائج اأعمالها.

�صفحة - 21



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

اللائحة. وهذه  القانون  بموجب  اإليها  ت�صند  اأخرى  اخت�صا�صات  اأية   -  11
تو�صية  على  بناءً  اأعلاه  اإليها  الم�صار  الفنية  اخت�صا�صاتها  اللجنة  وتمار�ض 
اللجنة الفنية الم�صار اإليها في القانون. وللجنة ال�صتعانة بمن تراه من الخبراء 

اأو الموؤ�ص�صات اأو بيوت الخبرة المتخ�ص�صة اأو مراكز الأبحاث.

مادة )5(
1. تجتمع اللجنة دورياً مرة كل �صهرين على الأقل بدعوة من رئي�ض اللجنة 
طلب  على  بناءً  انعقادها  موعد  غير  في  تجتمع  اأن  ويمكن  الرئي�ض،  نائب  اأو 

رئي�صها اأو نائب الرئي�ض اأو ثلاثة من اأع�صائها.
في  الرئي�ض  محل  يحل  الرئي�ض  نائب  لها  اجتماع  اأول  في  اللجنة  تختار   .2

حالة غيابه.
الأع�صاء  واأغلبية  نائبه  اأو  الرئي�ض  اللجنة �صحيحاً بح�صور  انعقاد  يكون   .3
ت�صاوي  وعند  الحا�صرين  الأع�صاء  اأ�صوات  باأغلبية  تو�صياتها  وت�صدر 

الأ�صوات يرجح الجانب الذي منه رئي�ض الجتماع.
للتجديد. قابلة  �صنوات  ثلاث  اللجنة  في  الع�صوية  مدة  تكون   .4

ثلاث  اأو  متتاليتين  لمرتين  اللجنة  اجتماعات  عن  الع�صو  غياب  تكرر  اإذا   .5
ب�صبب  اللجنة  اجتماعات  في  انتظامه  تعذر  اأو  ال�صنة  في  متفرقة  مرات 

ظروف عمله اأو لأي �صبب اآخر يتم اختيار بديل له.
للجنة  مقرراً  بالوزارة  الطبية  بالتراخي�ض  المخت�صة  الإدارة  مدير  يكون   .6

ول يكون له �صوت معدود عند الت�صويت على تو�صياتها.
وتو�صياتها. اللجنة  اأعمال  محا�صر  لتدوين  �صجلات  اللجنة  مقرر  يعد   .7

المو�صوعات  ب�صاأن  تو�صياتها  مت�صمنة  اجتماعاتها  محا�صر  اللجنة  ترفع   .8
المعرو�صة عليها اإلى الوزير للاعتماد.

�صفحة - 22



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

وفقاً  العلاقة  ذات  الجهات  خلال  من  اللجنة  تو�صيات  تنفيذ  يكون   .9
الإدارة  وتتولى  تتناولها.  التي  المو�صوعات  ونوعية  التو�صيات  هذه  لطبيعة 
تنفيذ  متابعة  العلاقة،  ذات  الجهات  مع  بالتن�صيق  بالتراخي�ض،  المخت�صة 

التو�صيات المعتمدة من اللجنة.
اللجنة  تو�صية  باعتماد  الوزير  من  ال�صادر  القرار  من  التظلم  يكون   .10
بعري�صة تقدم اإلى الوزير خلال خم�صة ع�صر يوماً من تاريخ اإخطار �صاحب 
ال�صاأن به ويتعين البت في التظلم خلال خم�صة ع�صر يوماً من تاريخ تقديمه 
وللمت�صرر اللجوء للق�صاء خلال ثلاثين يوماً من تاريخ اإخطاره برف�ض تظلمه 

اأو من تاريخ انتهاء المدة المقررة للبت في التظلم.
بناءً  الوزراء  واأع�صائها بقرار من مجل�ض  اللجنة  11. تحدد مكافاآت رئي�ض 

على تو�صية الوزير.

مادة )6(
من�صاأة  اأية  داخل  الإنجاب  على  الم�صاعدة  لتقنية  ن�صاط  اأي  لمبا�صرة  ي�صترط 
بالقانون  المحددة  وال�صروط  لل�صوابط  وفقاً  ترخي�ض  على  الح�صول  �صحية 
وهذه اللائحة لتراخي�ض المراكز، وذلك ب�صرف النظر عن ترخي�ض المن�صاأة 

ال�صحية التي يمار�ض فيها هذا الن�صاط.

مادة )7(
ي�صترط لترخي�ض المركز توافر ال�صروط الفنية والموا�صفات والمعدات والأجهزة 

الطبية وفقاً لما ياأتي:

�صفحة - 23



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

اأولً: موقع المركز:
اأن يكون المركز في الطابق الأر�صي وفي حالة وجود المركز في الطابق  يف�صل 
مع  المر�صى  نقل  ي�صتوعب حاملة  وجود م�صعد  ي�صترط  الأر�صي  العلوي غير 

مراعاة الظروف البيئية وال�صحية لموقع المركز.
ثانياً: محتويات المركز

ي�صتمل المركز كحد اأدنى على ما يلي:

اأ- العيادة: ويجب اأن تحتوي على ما يلي:
للا�صتقبال. �صالة   .1

للن�صاء(. و�صالة  للرجال  )�صالة  انتظار  �صالة   )2( عدد   .2
للن�صاء(. واأخرى  للرجال  )واحدة  مياه  دورة   )2( عدد   .3

طبيب. لكل  ك�صف  غرفة   .4

ما  اأن تحتوي على  ويجب  والمختبر:  والعلميات  المعالجة  غرف  ب- 
يلي:

كحد  منها  غرفة  بكل  )�صريرين  غرفتين  عن  تقل  ل  معالجة  غرف   .1
اأعلى(.

اإفاقة. غرفة  بها  وملحق  العمليات  غرفة   .2
على: ويحتوي  المختبر   .3
اأ- غرفة �صحب العينات.

ب- غرفة معالجة الحيوانات المنوية.
ج- غرفة تجميد العينات.

د- غرفة مختبر الأجنة/ تحليل الهرمون ال�صريع.

�صفحة - 24



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

هـ - مخزن للاآلت الجراحية/ المحاليل/ اأدوات المختبر.
ويجب اأن تحتوي هذه الغرف على موا�صفات من ناحية التهوية با�صتعمال

الفلترات في اأجهزة التبريد وتحديد ن�صبة الرطوبة بالمختبر )%20( ودرجة 
حرارة المختبر وملحقاته )من 22 – 24 درجة مئوية( على اأن تحقق �صرط 
اأو  ال�صمعي  والتوا�صل  الأجنة  مختبر  وغرفة  العمليات  غرفة  بين  الملا�صقة 

الب�صري.
مخزن. غرفة   .4
تعقيم. غرفة   .5

ا�صتراحات  مكاتب/  مياه/  دورات  نفايات/  )غرفة  الم�صاعدة  الغرف   .6
للمرافقين والعاملين(.

ثالثاً: المعدات والأجهزة الطبية التي يجب توافرها بالمركز:
ي�صترط اأن تتوفر في كل مركز المعدات المو�صحة في الجدول رقم )1( المرفق 

بهذا القرار بالإ�صافة اإلى التجهيزات المكتبية والمعدات الطبية الأخرى.

مادة )8(
يتعين على كل من يتقدم بطلب للح�صول على ترخي�ض مركز اإخ�صاب للعمل 
داخل الدولة اأن ي�صمن توافر الكوادر الطبية والفنية والإدارية المرخ�ض لها 
بالعمل بالمراكز، وي�صترط لهذا الترخي�ض توافر الموؤهلات والخبرات المحددة 

قرين كل منها وطبقاً للتقييم المعتمد لدى الدولة:

اأ- المدير الفني للمركز: وي�صترط اأن يكون:
والولدة. الن�صاء  اأمرا�ض  في  ا�صت�صارياً  طبيباً   .1

الن�صاء اأمرا�ض  تخ�ص�ض  مجال  في  مهنية  �صهادة  اأعلى  على  حا�صلًا   .2

�صفحة - 25



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

والولدة.
�صهادة اأعلى  على  الح�صول  بعد  �صنوات   )8( عن  تقل  ل  خبرة  لديه   .3

مهنية في نف�ض المجال، على اأن يكون من بينها )5( �صنوات خبرة على الأقل 
في مراكز اإخ�صاب معترف بها من الوزارة.

4. اأن يجتاز المقابلات ال�صخ�صية والتقييم الفني مع متخ�ص�صين في مجال 
الإخ�صاب.

ب- طبيب اأخ�صائي في اأمرا�ص الن�صاء والولدة: يعمل تحت اإ�صراف المدير 
الفني للمركز على اأن يكون:

مجال  في  يعادله  ما  اأو  الإكلينيكي  الماج�صتير  �صهادة  على  حا�صلًا   -  1
تخ�ص�ض اأمرا�ض الن�صاء والولدة.

2 - لديه خبرة )3( �صنوات بعد الح�صول على �صهادة الماج�صتير الإكلينيكي 
في مراكز اإخ�صاب معترف بها من الوزارة.

في  متخ�ص�صين  مع  الفني  والتقييم  ال�صخ�صية  المقابلات  يجتاز  اأن   -  3
مجال الإخ�صاب.

ك�صرط  والعقم،  الذكورة  اأمرا�ص  وجراحة  طب  في  اأخ�صائي  طبيب  ج- 
اختياري، على اأن يكون:

اإحدى  في  يعادله  ما  اأو  الإكليينكي  الماج�صتير  �صهادة  على  حا�صلًا   .1
جراحة  الذكورة،  اأمرا�ض  وجراحة  طب  التالية:  الطبية  التخ�ص�صات 

الم�صالك البولية، الأمرا�ض الجلدية والتنا�صلية.
اأحد  في  �صنوات   )3( عن  تقل  ل  لمدة  وجراحية  اإكلينيكية  خبرة  لديه   .2

المجالت المذكورة في الفقرة )1( اأعلاه بعد الح�صول على �صهادة

�صفحة - 26



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

الماج�صتير الإكلينيكي.
في متخ�ص�صين  مع  الفني  والتقييم  ال�صخ�صية  المقابلات  يجتاز  اأن   .3

مجال عقم الرجال.
اأو  مركز  مع  التعامل  يتم  المركز  في  التخ�ص�ض  هذا  توفر  عدم  حالة  وفي 

م�صت�صفى متوفر فيه هذا التخ�ص�ض.

د- طبيب اأخ�صائي تخدير على اأن يكون:
التخدير. مجال  في  يعادله  ما  اأو  الماج�صتير  �صهادة  على  حا�صلًا   .1

على  الح�صول  بعد  �صنوات   )3( عن  تقل  ل  التخدير  في  خبرة  لديه   .2
�صهادة الماج�صتير.

3. اأن يجتاز المقابلات ال�صخ�صية والتقييم الفني مع متخ�ص�صين في مجال 
التخدير.

هـ - طبيب اأخ�صائي علم وراثة: ك�صرط اختياري

اأو ما  التالية  اإحدى ال�صهادات  اأن يكون حا�صل على  و- مدير المختبر: على 
يعادلها في العلوم الطبية اأو الطبيعية اأو علم الأجنة:-

 )4( عن  تقل  ل  خبرة  اإلى  بالإ�صافة  يعادلها  ما  اأو  الدكتوراه  �صهادة   .1
بها  معترف  اإخ�صاب  مراكز  في  الدكتوراه  �صهادة  على  ح�صوله  بعد  �صنوات 

من الوزارة.
اإلى خبرة ل تقل  بالإ�صافة  يعادله  اأو ما  الإكلينيكي  الماج�صتير  اأو �صهادة   .2
مراكز  في  الإكلينيكي  الماج�صتير  �صهادة  على  ح�صوله  بعد  �صنوات   )6( عن 

اإخ�صاب معترف بها من الوزارة.
في متخ�ص�صين  مع  الفني  والتقييم  ال�صخ�صية  المقابلات  يجتاز  اأن   .3

�صفحة - 27



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

مجال تخ�ص�ض الإخ�صاب.
ح- تقني علم الأجنة يعمل تحت اإ�صراف مدير المختبر على اأن يكون:

الطبية. اأو  الطبيعية  العلوم  في  البكالوريو�ض  �صهادة  على  حا�صلًا   -  1
�صهادة  على  الح�صول  بعد  �صنوات   )5( عن  تقل  ل  خبرة  لديه   -  2

البكالوريو�ض في مراكز اإخ�صاب معترف بها من الوزارة.
في  متخ�ص�صين  مع  الفني  والتقييم  ال�صخ�صية  المقابلات  يجتاز  اأن   -  3

مجال الإخ�صاب.

ط- فني تخدير على اأن يكون
 )3( عن  تقل  ل  درا�صته  مدة  التخدير  دبلوم  �صهادة  على  حا�صلًا   -  1

�صنوات.
التخدير. دبلوم  بعد ح�صوله على  �صنوات  تقل عن )5(  لديه خبرة ل   - 2

الترخي�ض. منحه  قبل  ال�صخ�صية  المقابلات  يجتاز  اأن   .3

ي- فني اأ�صعة: ك�صرط اختياري

ك- عدد )4( ممر�صات م�صجلات كحد اأدنى، من بينهن ممر�صة عمليات.

ل- كادر اإداري يتاألف من:
ومالي. اإداري  مدير   .1

)اختياري(. اجتماعي  باحث   .2
ا�صتقبال. موظف   .3

طبية. �صجلات  كاتب   .4

�صفحة - 28



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

مخزن. م�صوؤول   .5
المبنى. حار�ض   .6

نظافة. عمال   )2( عدد   .7

موؤتمنين  يكونوا  اأن  بالمركز  العاملة  والفنية  الطبية  الكوادر  في  وي�صترط 
وفقاً للمعايير التالية بعد واأية معايير اأخرى ت�صعها اللجنة:

للحرية في جريمة مخلة  اأن ل يكون قد �صبق عليه الحكم بعقوبة مقيدة   .1
بال�صرف والأمانة، ما لم يكن قد رد اإليه اعتباره.

2. اأن ل يكون قد �صبق عزله من وظيفته بحكم ق�صائي اأو �صدر �صده حكم 
تاأديبي بالف�صل من الخدمة.

الم�صاعدة  تقنية  ومعايير  ل�صوابط  لمخالفته  اإدانته  �صبق  قد  يكون  ل  اأن   .3
على الإنجاب.

4. اأن ل يكون قد �صبق الحكم عليه ق�صائياً اأو عوقب تاأديبياً في وقائع تتعلق 
بمخالفة اأ�صول المهنة المتعارف عليها اأو نتيجة للاإهمال الطبي.

وال�صرف. والأمانة  بالنزاهة  الأطباء  اأو�صاط  بين  له  م�صهوداً  يكون  اأن   .5

مادة )9(
يتعين على المركز اإبلاغ الزوجين بما يلي والح�صول على اإقرار كتابي منهما 

باأنهما قد اأبلغا بالمعلومات التالية:
والإنجاب  الحمل  على  الم�صاعدة  المختلفة  للتقنيات  مف�صل  �صرح   .1
بالإ�صافة  التقنيات  مختلف  من  المحتملة  والم�صاعفات  ال�صلبية  والنعكا�صات 
في  المماثلة  الحالت  في  المتوقعة  الحمل  ون�صبة  الإجمالية  المالية  التكلفة  اإلى 

ذات المركز.

�صفحة - 29



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

بالقانون.  والمحددة  بالمعلومات  المتعلقة  الجوانب  تو�صيح   .2
3. اإمكانية حفظ البوي�صات غير الملقحة وال�صائل المنوي واإجراءات و�صروط 

الحفظ.
الحاجة. عن  الزائدة  الملقحة  البوي�صات  في  الت�صرف  كيفية   .4

وغير  الملقحة  البوي�صات  كا�صتعمال  المركز  على  المحظورة  الممار�صات   .5
الملقحة اأو الحيوانات المنوية لأغرا�ض تجارية، اأو لإجراء الأبحاث، اأو اإدخال 
اإخراج عينات البوي�صات غير الملقحة  اأو  تعديلات جينية في �صمات المواليد، 
اأو الملقحة اأو الحيوانات المنوية التي تم تح�صيرها داخل الدولة اإلى خارجها اأو 
اإدخال هذه العينات اإلى الدولة اإذا تم تح�صيرها خارج الدولة، اأو التعامل مع 

بنوك حفظ الأجنة.
بوي�صات  اأو  جنة  من  يخ�صهما  ما  بهبة  للمركز  الزوجين  تفوي�ض  حظر   .6

اأو حيوانات منوية اإلى اأزواج اآخرين.
الفقرة  عليه  ن�صت  لما  طبقاً  بنقلها  الم�صموح  الأجنة  من  الأق�صى  الحد   .7

)1( من المادة )13( من القانون.

مادة )10(
بطبيعتها  �صرية  المركز  مراجعي  من  عليها  المتح�صل  المعلومات  كافة  تعتبر 
الق�صائية  وال�صلطة  الزوجين،  لغير  المعلومات  هذه  اإف�صاء  للمركز  يجوز  ول 

المخت�صة في حدود ما تطلبه من بيانات.

مادة )11(
يتعين على المركز ال�صتعلام من الزوجين عن تاريخهما المر�صي والأمرا�ض

�صفحة - 30



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

الم�صابين بها وحالت الأمرا�ض الوراثية بالأ�صرة لتقييم مدى اإمكانية اإجراء 
ال�صحية  الحالة  �صوء  على  لهما  بالن�صبة  الإنجاب  على  الم�صاعدة  تقنية 

والعوامل الوراثية والح�صول على توقيعهما على ما يدلون به من معلومات.

مادة )12( 
ووفقاً  التالية  الحالت  في  للزوجين  الكتابية  الموافقة  على  الح�صول  ي�صترط 

للنماذج المرفقة بهذه اللائحة:
المرفق رقم )1(. النموذج  الم�صاعدة على الإنجاب، وفق  تقنيات  اإجراء   .1
رقم  المرفق  النموذج  وفق  فالوب،  قناة  اإلى  اأو  الرحم  اإلى  الأجنة  نقل   .2

.)2(
.)3( رقم  المرفق  النموذج  وفق  الرحم،  داخل  الحيامن  حقن   .3

مادة)13(
ال�صوابط  وفق  المنوية  والحيوانات  الملقحة  غير  البوي�صات  لحفظ  ي�صترط 

والنماذج المعتمدة توفير ما يلي:
للحفظ. المتبعة  الخطوات  يبين  جدول   .1

وجود  من  التاأكد  �صرورة  مع  الحفظ  وزمان  مكان  من  للتاأكد  برنامج   .2
برنامج خا�ض يحدد الإجراءات المتبعة ب�صاأن تحديد �صاحب البوي�صات غير 
الملقحة والحيوانات المنوية وما هي الخطوات المتبعة في حال تعذر العثور على 

عينة اأحد الأ�صخا�ض.
العمليات هذه  نجاح  ون�صب  الحفظ  عمليات  نجاح  من  للتاأكد  برنامج   .3

�صفحة - 31



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

ال�صنوات  عدد  ذكر  مع  المختبر  لدى  المعتمدة  ال�صتمارات  تت�صمن  اأن  على 
المطلوبة لبقاء البوي�صات غير الملقحة والحيوانات المنوية فيها بالحفظ.

4. الآلية التي �صوف يتم اتباعها في حالة وفاة اأحد الزوجين اأو وقوع الفرقة 
ال�صرعية.

5. ف�صل البوي�صات غير الملقحة والحيوانات المنوية الم�صتخرجة من والدين 
م�صابين كلاهما اأو اأحدهما بمر�ض معدي عن باقي البوي�صات غير الملقحة 

والحيوانات المنوية المحفوظة.
عن  الملقحة  غير  البوي�صات  لحفظ  الزوجين  موافقة  على  الح�صول   .6

طريق التجميد، وفق النموذج المرفق باللائحة رقم )4(.
التجميد،  المنوي عن طريق  ال�صائل  الزوج لحفظ  موافقة  على  7. الح�صول 

وفق النموذج المرفق باللائحة رقم )5(.

مادة )14(
يتعين على مختبرات المركز اأن تقوم باأعمالها وفقاً للبروتوكولت المرعية في 
تقنيات الم�صاعدة على الإنجاب واللتزام بالتنظيم الدقيق للحيوانات المنوية 
الحر�ض  درجات  اأق�صى  وتوفير  والأجنة  والملقحة  الملقحة  غير  والبوي�صات 
حفظ  اإلى  يوؤدي  بما  ا�صتبدالها  اأو  ا�صتغلالها  اأو  ا�صتخدامها  لمنع  والحذر 

الأن�صاب وعليها بوجه خا�ض اللتزام بما يلي:
الم�صببة  والفيرو�صات  الجراثيم  �صد  حديثة  وقائية  و�صائل  اعتماد   .1

للاأمرا�ض المعدية اإ�صافة اإلى تعقيم جميع الأدوات والأوعية الم�صتخدمة.
واأنها  ميكروبات  اأي  من  �صليمة  للاأجنة  الإعا�صة  و�صائل  اأن  من  التاأكد   .2

معقمة وت�صتطيع اإنتاج مورثات �صليمة.
الأجنة نوعية  وتقييم  البوي�صات  ن�صوج  درجة  لتدوين  نموذج  اعتماد   .3

�صفحة - 32



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

وكيفية التعامل مع البوي�صات غير النا�صجة اأو البوي�صات النا�صجة.
ا�صتعمالها  المراد  المنوية  الحيوانات  وكمية  نوعية  لتحديد  نموذج  اعتماد   .4

لإتمام عملية التلقيح.
دورة  عن  كاملة  معلومات  للمركز  مراجع  لكل  الطبي  الملف  في  يدون  اأن   .5

العلاج على اأن ت�صمل بيان ما يلي:

اأ. عدد البوي�صات الم�صحوبة من المبي�ض.
ب. خ�صائ�ض الحيوان المنوي.

ج. م�صير كل البوي�صات الم�صحوبة.
د. عدد البوي�صات الملقحة.

ه. خ�صائ�ض كل جنين.
و. عدد خلايا الجنين وخ�صائ�صها.

ز. م�صير كل جنين.
كل  �صجل  في  المعالج  والطبيب  المختبر  ومدير  فني  ا�صم  وتوقيع  تدوين   .6

مري�ض يخ�صع للعلاج.
عملية  في  المراد  البروتيني  ال�صائل  وم�صدر  الإعا�صة  بيئة  م�صدر  تدوين   .7

الزرع ويوقع عليه كل من فني ومدير المختبر.
8. التن�صيق بين الطاقم الفني والطاقم الطبي المعالج لمعرفة م�صير الأجنة 

المنقولة وتدوين هذه النتائج في ال�صجلات المخ�ص�صة لها.
ال�صائل المنوي  9. يتعين على م�صوؤولي المختبر عند قيامه با�صتلام عينة من 

اأن يدون المعلومات التالية ويرفقها مع العينة:

اأ. زمن ا�صتلام العينة، ب- طريقة الح�صول عليها، ج- نوع حاوي العينة، 

�صفحة - 33



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

د- زمن الجماع الأخير، هـ - بيان اأي م�صاكل في توفير العينة، و – تغييرات 
اأي  بيان  العينة، ح-  كامل  الوعاء على  احتواء  – عدم  ز  ال�صديدة،  الحرارة 

م�صاكل في �صيولة العينة.

على  والعمل  الحا�صنات  في  الم�صتعمل  الغاز  وخ�صائ�ض  مزايا  معرفة   .10
التاأكد من توفر الموا�صفات الطبية فيها.

الداخلية  البيئة  حرارة  ودرجة  الغاز  تركيز  ن�صب  من  التاأكد  �صرورة   .11
للحا�صنات وتدوين هذه الن�صب يومياً.

معينة  درجة  على  الح�صول  تعذر  حالة  في  المتخذة  الإجراءات  معرفة   .12
من ن�صب تركيز الغاز في الحا�صنات.

انقطاع  حدوث  حال  في  ل�صتعماله  احتياطي  كهربائي  مولد  توفير   .13
مفاجئ في الكهرباء.

عطل  ح�صول  حال  في  الحا�صنات  في  اإنذار  جهاز  اإيجاد  على  العمل   .14
طارئ و�صرورة تو�صيح طريقة الرد على هذه الإنذارات.

المطلوب  العدد  على  البوي�صات  تلقيح  عند  المركز  يقت�صر  اأن  يجب   .15
واإذا  الملقحة  البوي�صات  من  فائ�ض  لوجود  تفادياً  مرة  كل  في  للزرع  واللازم 
ما ح�صل فائ�ض باأي وجه من الوجوه فعلى المركز تركها دون عناية طبية اإلى 

اأن تنتهي حياة ذلك الفائ�ض على الوجه الطبيعي.

مادة )15(
يلتزم المركز ب�صمان الجودة والنوعية خا�صة فيما يتعلق بنظم التحكم داخل 

المختبر باتباع معايير الجودة العالمية وكحد اأدنى ما يلي:
اأ. ا�صتخدام نوعية جيدة من المواد المعملية الملام�صة اأو الل�صيقة للاأجنة

�صفحة - 34



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

كل  وهي   )Laboratory contact materials( والجاميتات 
مادة تلام�ض اأو تلت�صق بالأجنة والجاميتات من المواد الم�صتخدمة �صواءً كانت 

قابلة للا�صتغناء اأو قابلة لإعادة ال�صتخدام.
Calibration Me - المعايرة  اإجراءات  باتخاذ  المركز  يلتزم  )ب. 

sures( لكافة اأو�صاط الإعا�صة �صواءً للخلايا اأو اأن�صجة المواد الملام�صة لها 
والإخلال بدرجة  وال�صمية  البكتيرية  الملوثات  التاأكد من خلوها من  اأجل  من 
والأجنة  بالجاميتات  ت�صر  اأن  يمكن  محتملة  اأخرى  اأخطار  واأية  الحمو�صة 

الب�صرية.
ج. يلتزم المركز بت�صميم برامج التحكم وتاأكيد الجودة النوعية وفقاً لما يراه 
منا�صباً وفي حدود الأ�صول المتعارف عليها عالمياً في علم الأجنة والإخ�صاب 

والتقنيات الم�صاعدة.
د. توفير معلومات لزمة وكافية عن كل و�صط من اأو�صاط الإعا�صة.

هـ . و�صع نظام اإعا�صة لكل عدة من المعدات الكبيرة مثل خيمة التدفق الطبي 
.)Laminar Flow Hood(

و. معايرة الأجهزة كالموازين واأنابيب القيا�ض للحرارة.
لدرجة  يومية  باختبارات  روتينيا  الجودة  من  التاأكد  اإجراءات  اعتماد  ز. 
في  الرطوبة  ودرجة  والحا�صنات  الثلاجات  ومجمدات  مبردات  في  الحرارة 
الحا�صنات  داخل  الغازية  البيئة  �صبط  من  الخارجي  والتاأكد  الحا�صنات 
وم�صتوى النيتروجين ال�صائل في اأوعية حفظ الجاميتات وحالة اأنابيب الغازات 

والنيتروجين ال�صائل.
ومنع  التامة  النظافة  ل�صمان  المنتظمة  الوقائية  لل�صيانة  برنامج  و�صع  ح. 

التلوث في الحا�صنات وخيم التدفق وكل ما يتعلق بذلك.
كما ي�صترط ح�صول المركز على �صهادة اعتماد في الجودة من جهة

�صفحة - 35



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

متخ�ص�صة في ذات المجال معترف بها من قبل الوزارة خلال ثلاث �صنوات 
من تاريخ الح�صول على الترخي�ض لأول مرة وعلى المراكز القائمة من تاريخ 
�صدور هذه اللائحة الح�صول على �صهادة العتماد خلال 3 �صنوات من تاريخ 

ن�صرها في الجريدة الر�صمية.

مادة )16(
يلتزم المركز باأن يحتفظ لديه بال�صجلات اللازمة لقيد جميع العمليات المتعلقة 

بتقنيات الم�صاعدة على الإنجاب وفقاً لما يلي:

اأ- البطاقة التعريفية ويدون بها البيانات التالية:
المركز. و�صعار  ا�صم   .1

منهما. لكل  و�صورة  الزوجين  ا�صم   .2
الزوجين. من  كل  جن�صية   .3

الطبي. الملف  رقم   .4
المراجعة. تواريخ   .5

المعالج. الطبيب  ا�صم   .6
التليفونات. واأرقام  العنوان   .7

ب- �صجل ال�صتقبال ويحتوي على المعلومات التالية لكل من الزوجين:
مرة. لأول  القيد  تاريخ   .1

ال�صم.  .2
الجن�صية.  .3

الميلاد. تاريخ   .4

�صفحة - 36



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

التليفونات. واأرقام  الإقامة  ومحل  العنوان   .5
القيد. خلا�صة  اأو  الهوية  بطاقة  اأو  ال�صفر  جواز  رقم   .6

و�صورة  الهوية  بطاقة  اأو  ال�صفر  جواز  �صورة  ا�صتلام  يفيد  بما  التاأ�صير   .7
من عقد الزواج الموثق و�صورة �صخ�صية حديثة لكل من الزوجين لإرفاقها 

بالملف الطبي.

جـ ـ �صجل المختبر
ويحتوي على كافة البيانات المدونة ب�صجل ال�صتقبال بالإ�صافة اإلى البيانات 

التالية:
المركز. مراجع  من  العينات  جمع  ووقت  وتاريخ  مكان   .1

العينات. ورقم  رمز  تدوين   .2
العينات. م�صتلم  وتوقيع  ا�صم   .3

المنوي. الحيوان  خ�صائ�ض   .4
العينات. فح�ض  نتيجة   .5

المبي�ض. من  الم�صحوبة  البوي�صات  عدد   .6
الم�صحوبة. البوي�صات  كل  م�صير   .7

الملقحة. البوي�صات  عدد   .8
البروتيني. ال�صائل  وم�صدر  الإعا�صة  بيئة  م�صدر  تدوين   .9

والنوعية. الخلايا  عدد  جنين،  كل  خ�صائ�ض   .10
الحا�صنات. ا�صتخدام  معلومات  تدوين   .11
الإتلاف(. اأو  )النقل  جنين  كل  م�صير   .12

على اأن توقع المعلومات المدونة اأعلاه من قبل من ي�صجلها وتعتمد من مدير 
المختبر.

�صفحة - 37



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

د- �صجل المدير الفني للمركز:
وتدون به كافة البيانات المدونة ب�صجل المختبر.

هـ - الملف الطبي:
وتدون به كافة البيانات المدونة ب�صجل ال�صتقبال بالإ�صافة اإلى البيانات 

التالية:
الحالة ال�صحية للزوجين والتاريخ المر�صي والأمرا�ض الوراثية اإن وجدت 

والك�صف ال�صريري والفحو�صات الطبية وطريقة التقنية المزمع ا�صتخدامها 
ونتائجها ويجب تدوين تفا�صيل المعلومات الآتية في الملف الطبي:

المنوي. الحيوان  خ�صائ�ض   .1
المبي�ض. من  الم�صحوبة  البوي�صات  عدد   .2

الم�صحوبة. البوي�صات  كل  م�صير   .3
الملقحة. البوي�صات  عدد   .4

والنوعية. الخلايا  عدد  جنين،  كل  خ�صائ�ض   .5
الإتلاف(. اأو  )النقل  جنين  كل  م�صير   .6

مراجعة. كل  عند  المعالج  الطبيب  ملاحظات   .7
ويجب تدوين ا�صم فني المختبر وا�صم الطبيب المعالج في الملف الطبي، كما 
يجب اإرفاق كافة الم�صتندات ونماذج الموافقات المقررة طبقاً لهذه اللائحة.

و – �صجل المخزن:
وتدون به بيانات كافة الموجودات بالمركز من اأجهزة ومعدات ومحاليل واأدوية 

وبيانات تاريخ اإنتاجها وانتهاء �صلاحيتها وبيانات مخزن الأثاث.

�صفحة - 38



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

ز- �صجل العاملين بالمركز:
بياناتهم  به  يو�صح  منهم  لكل  وملف  بالمركز  العاملين  اأ�صماء  به  وتدون 
وم�صئولياتهم وم�صتوى التبعية للروؤ�صاء المبا�صرين وكافة �صئونهم الوظيفية بما 

فيها تقييم الأداء ال�صنوي لكل منهم.

مادة )17(
فيه  العمل  بنظام  داخلية  لئحة  ن�صاطه  بدء  قبل  ي�صع  باأن  المركز  يلتزم 
العربية  وباللغتين  وا�صح  بخط  والتف�صيلية  الإجمالية  وبالتكلفة  وبالأ�صعار 
توفير  يتم  كما  بالمركز،  الإعلانات  بلوحة  ظاهر  بمكان  وتعلق  والإنجليزية 
ن�صخ منها لمن يطلبها من المراجعين ب�صرط األ تت�صمن اأي بيانات اأو معلومات 
تخالف اأحكام القانون وهذه اللائحة واأي قوانين اأخرى تنظم العمل بالمن�صاآت 

ال�صحية.
كما يجب األ تت�صمن اللائحة الداخلية اأية مادة اإعلانية عن المركز اأو العاملين 

به دون ترخي�ض بالإعلان من الإدارة المخت�صة بالوزارة.
على اأن يراعى اأي�صاً عدم ت�صمين اللائحة الداخلية اأي �صور اأو تعبيرات مخلة 

بالآداب العامة.

مادة )18(
دون الإخلال بما ورد بالفقرة )12( من المادة )4( من هذه اللائحة للجهات 
بمثابة  ذلك  ويعتبر  لها،  تابعة  اإخ�صاب  مراكز  اإن�صاء  الحكومية  ال�صحية 
الواجب  والمعايير  وال�صوابط  ال�صروط  كافة  عليها  تطبق  اأن  على  ترخي�ض، 
توافرها للح�صول على تراخي�ض المراكز والقواعد المقررة للرقابة والإ�صراف 

المن�صو�ض عليها في اأحكام القانون وهذه اللائحة.

�صفحة - 39



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

المراكز  ترتكبها  التي  المخالفات  على  قانوناً  المقررة  العقوبات  ت�صري  كما 
الحكومية.

مادة )19(
1. ي�صدر قرار من الوزير بتحديد المراكز المتخ�ص�صة في مجال الإخ�صاب 
الأمرا�ض  التعرف على  بغر�ض  الزرع  قبل  الت�صخي�ض الجيني  لإجراء عملية 

الوراثية ا�صتناداً للمعايير العالمية ووفقاً لتو�صية اللجنة.
في  الوراثية  الأمرا�ض  على  الزرع  قبل  الجيني  الت�صخي�ض  عملية  تجرى   .2
من  م�صبب  وبتقرير  الزوجين  من  كتابية  موافقة  على  بناءً  المحدد  المركز 
يتخذ  اأن  وعلى  الإنجاب،  على  الم�صاعدة  تقنية  اإجراء  فيه  يتم  الذي  المركز 

المركز كافة الإجراءات اللازمة لعدم الإ�صرار بالبوي�صة الملقحة.

مادة )20(
تعتبر الموؤ�صرات التالية معاييراً لتقييم اأداء المركز:
والإدارية. والفنية  الطبية  الكوادر  توافر  مدى   .1

والتطهير. التعقيم  جودة  م�صتوى   .2
3. مدى �صلامة اإجراءات حفظ البوي�صات غير الملقحة والحيوانات المنوية.

اأو  الزائدة عن الحاجة  الملقحة  البوي�صات  الت�صرف في  اأ�صلوب وطريقة   .4
غير ال�صالحة للزراعة. 

بعدد  بالمقارنة  الإنجاب  على  الم�صاعدة  تقنية  عمليات  نجاح  ن�صبة   .5
الحالت التي يتعامل معها المركز.

�صفحة - 40



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

وفق  الراأي  ا�صتطلاعات  خلال  من  المركز  مع  المتعاملين  ر�صاء  مدى   .6
النموذج الذي ت�صعه اللجنة لذلك.

العام. خلال  المركز  ارتكبها  التي  المخالفات  ن�صبة   .7
وتنظيمها. قانوناً  المقررة  ال�صجلات  بم�صك  المركز  التزام  مدى   .8

والم�صتندات. الملفات  حفظ  م�صتوى   .9
لديه  العاملين  وكفاءة  تنمية مهارات  المركز وحر�صه على  التزام  10. مدى 

من خلال التعليم الطبي الم�صتمر والتطوير المهني.
وم�صتوى  المطلوبة  الطبية  والم�صتلزمات  والمعدات  الأجهزة  توافر  مدى   .11

ال�صيانة الدورية لها.
الداخلية. اللائحة  بو�صع  المركز  التزام  مدى   .12

الداخلية. باللائحة  جاء  ما  بتطبيق  المركز  التزام  مدى   .13
الدورية. التقارير  بتقديم  المركز  التزام  مدى   .14

15. مدى التزام المركز بتنفيذ ما ت�صدره الوزارة من تعليمات وتوجيهات.
وللجنة اأن ت�صع موؤ�صرات اأخرى لتقييم اأداء المركز.

مادة )21(
يجوز للوزير اإلغاء الترخي�ض الممنوح للمركز في الحالت التالية:

ن�صاط  بممار�صة  متعلقة  واقعة  اأية  في  المركز  باإدانة  جنائي  حكم  �صدور   .1
تقنية الإنجاب الم�صاعدة.

المركز  على  تاأديبية  عقوبة  �صدور  حال  في  بالإلغاء  اللجنة  من  بتو�صية   .2
من الجهة ال�صحية المخت�صة.

الإنجاب على  الم�صاعدة  تقنيات  عمليات  في  المركز  نجاح  عدم  3.ثبوت 

�صفحة - 41



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

خلال عام، ووفقاً للمعايير التي ت�صعها اللجنة.
وهذه  بالقانون  المحددة  والمعايير  لل�صوابط  المركز  مخالفات  تكرار   .4

اللائحة، وذلك وفقاً لج�صامة المخالفة.

مادة )22(
الم�صوؤولية عن  البت في  موؤقتاً لحين  المركز  ن�صاط  يوقف  اأن  للوزير  يجوز   .1

اأية مخالفة لأحكام القانون وهذه اللائحة.
اأن يوقف ن�صاط المركز موؤقتاً لمدة ل تزيد على )60(  للوزير  2. كما يجوز 

يوماً للاأ�صباب الآتية:
اأ. انتهاء مدة الترخي�ض بدون تجديد.

ب. مخالفة المركز لأي من ال�صوابط والمعايير المحددة بالقانون وهذه اللائحة.
ج. ارتكاب المركز لأي من المحظورات الواردة بالقانون وهذه اللائحة.

د. ارتكاب المركز اأي من المخالفات التي ين�ض عليها قانون المن�صاآت ال�صحية 
الخا�صة واآية قوانين اأخرى ذات �صلة بقطاع ال�صحة.

وفي حالة الإيقاف الموؤقت للمركز يتم تحويل مراجعي المركز الذين لم تكتمل 
بالن�صبة لهم اإجراءات تقنية الم�صاعدة على الإنجاب اإلى اأي مركز اآخر على اأن 

يتحمل المركز المحيل كافة النفقات المترتبة على هذا التحويل.

مادة )23(
يجوز للوزير اإلغاء اأو وقف ن�صاط المركز بناءً على تو�صية اللجنة اإذا وجدت

اأ�صباب جدية ي�صكل ا�صتمرار ن�صاط المركز معها خطراً على ال�صحة العامة 
اأو �صحة المراجعين.

�صفحة - 42



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

مادة )24(
تقررها  التي  الأخرى  الموافقات  اأو  التراخي�ض  على  بالح�صول  المركز  يلتزم 
وفقاً  الترخي�ض  على  الح�صول  اللتزام  هذا  من  يعفى  ول  اأخرى،  قوانين 

للقانون وهذه اللائحة.

مادة )25(
طبقاً  اأو�صاعها  توفق  اأن  القانون  �صدور  وقت  بالدولة  القائمة  المراكز  على 
لأحكامه ولأحكام هذه اللائحة بالتقدم اإلى الوزارة لعتماد ترخي�ض المركز 
وذلك  منها  يتبقى  والتخل�ض مما  اأجنة مجمدة  لديها من  فيما  وبالت�صرف 

خلال �صتة اأ�صهر من تاريخ ن�صر القانون بالجريدة الر�صمية.
وعلى الجهات ال�صحية الحكومية اأن توفق اأو�صاع المراكز التابعة لها والقائمة 

وقت �صدور القانون وهذه اللائحة خلال المهلة الم�صار اإليها.

مادة )26(
ين�صر هذا القرار بالجريدة الر�صمية ويعمل به اعتباراً من اليوم التالي لتاريخ 

ن�صره.

محمد بن را�صد اآل مكتوم     
رئي�ص مجل�ص الوزراء     

�صدر عنا:
بتاريخ: 12/ �صوال/ 1430هـ

الموافق: 1/ اأكتوبر/ 2009م

�صفحة - 43



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

الجداول والنماذج المرفقة بقرار مجل�ص الوزراء رقم )36( 
ل�صنة 2009م باللائحة التنفيذية للقانون التحادي رقم 

)11( ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ص مراكز الإخ�صاب 
بالدولة

�صفحة - 44

1

2

3

4

5

6

الجدول رقم )1( المعدات والأجهزة 
الطبية التي يجب توافرها بالمركز
نموذج رقم )1(: اإجراء تقنيات 

الم�صاعدة على الإنجاب.
نموذج رقم )2(: نقل الأجنة اإلى 

الرحم اأو اإلى قناة فالوب.
نموذج رقم )3(: حقن الحيامن داخل 

الرحم.
نموذج رقم )4(: حفظ البوي�صات غير 

الملحقة عن طريق التجميد.
نموذج رقم )5(: حفظ ال�صائل المنوي 

عن طريق التجميد.



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

الجدول رقم )1(
المعدات والأجهزة الطبية التي يجب توافرها بالمركز

ال�صطناعي  التلقيح  مختبر  وحدة  في  المطلوبة  والأجهزة  المعدات   -  1
والذكورة وعددها

 Machine & Quantity In IVF 1aboratory  -  1
and Andrology Unit

�صفحة - 45

Qty.
2
1
1
1
1
1
1
1
2
2
1
1
2
1
1
1
1
1

Machine
CO2 incubator
Laminar Hood
Inverted Microscope
Stereomicroscope
Micromanipulator
Centrifuge
Centrifuge
Freezing tanks
Electrical pipettes
Variable pipettes
Mackler cell
Fyrite analyzer 
Fridge 
Camera + monitor
Computer 
UPS back-up
Warm plate
Digital weighting media



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

وعددها العمليات  غرفة  في  المطلوبة  والأجهزة  المعدات   2-

Machine & quantity In Operating Room  -  2

Generator كهربائي                                           -3  مولد   3-

�صفحة - 46

Qty.
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2
1
1
1
1
1
1

Name
IVF vacuum pump
Suction unit
Laparoscopy unit
Telecam
Endoflator
Light source Xen
Monitor
Anesthesia Machine
OR Table 
O2 Monitor
Defibrillator
Ultrasound 
OR lamp
Examination table
ECG monitor
Hormoneimmunoassay -

 Say  )اإختياري(  



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

تابع قرار مجل�ض الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م باللائحة التنفيذية للقانون
التحادي رقم )11( ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ض مراكز الإخ�صاب بالدولة

نموذج رقم )1(
موافقة الزوجين على اإجراء تقنيات الم�صاعدة على الإنجاب

نقر نحن الزوجين:

ال�صيد / ......... الجن�صية ....... رقم الهوية/ جواز ال�صفر ......
وال�صيدة / ......... الجن�صية ....... رقم الهوية/ جواز ال�صفر .......

المقيمين في العنوان التالي: .......
باأننا تقدمنا بطلب اإلى مركز ........ عبر الفريق الطبي والفني على اإجراء 

التقنيات الم�صاعدة على الإنجاب )الداخلي – الخارجي(.
تت�صمن  اأن  ت�صتخدم يمكن  التي  الطريقة  اأن  ناق�صنا وتفاهمنا على  واأننا قد 

ما يلي:
اأ. تح�صير الزوجة باإعطاء اأدوية هرمونية مو�صوفة من قبل المخت�صين.

ب. �صحب البوي�صات من المبي�صين عن طريق المهبل.
ج. اإخ�صاب البوي�صات بنطف الزوج.

الطبي  الفريق  يحدده  لوقت  الإخ�صاب  هذا  عن  الناتجة  الأجنة  �صيانة  د. 
والفني لت�صبح فيه الأجنة جاهزة لو�صعها في رحم اأو اأنابيب الزوجة.

ه. انتقاء اأف�صل اأجنة منا�صبة من قبل الفريق الطبي والفني.
و. نقل الأجنة المنتقاة اإلى الزوجة.

واإننا نوافق على هذه الإجراءات والمعالجات بالأدوية والتخدير للزوجة حيث
كانت �صرورية وتوافق اأي�صاً على اأي تدابير اأخرى �صمن العملية يجدها

�صفحة - 47



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

الفريق الطبي �صرورية خلال المعالجة.
ونحن نتفهم ونقبل اأن لي�ض هناك من تاأكيد اأن حملًا �صينتج من هذه الإجراءات 
لأن معدل النجاح ن�صبي حتى لو كانت البوي�صات عولجت ونقلت اإلى الرحم 
واأكثر من ذلك واإننا نتفهم ونتقبل اأن الفريق الطبي ل يعطي �صماناً اأن الحمل 

�صينتج عنه ولدة لطفل طبيعي وحي.
ونحن نوافق اأن القرارات كمدى ملائمة الأجنة للنقل داخل الرحم يجب اأن 

تكون ح�صب راأي وت�صرف الفريق الطبي للمركز.
ونحن ل نوافق على نقل الأجنة اإلى اأي امراأة اأخرى غير الزوجة.

ونحن نتفهم الآتي:
• اأنه كما في الحمل الطبيعي يوجد احتمال لت�صوه الجنين.

• اأنه كما في الحمل الطبيعي توجد احتمالت الإجها�ض.
• اأنه ل يوجد �صمانة اأن البوي�صات �صوف تتطور في دورة التحري�ض المحددة 

واأنه يمكن اأن تلغى عملية ال�صحب ب�صبب عدم ال�صتجابة.
• اأنه يوجد ن�صبة �صئيلة للتن�صيط المفرط المبي�صين والمخاطر في هذا التعر�ض 

ح�صب ما �صرح لنا من قبل الفريق الطبي والفني.
• اأن البوي�صات ل تكون دائماً في حالة جيدة عند �صحبها.

توقيع الزوج ..... التاريخ .....
توقيع الزوجة ..... التاريخ .....

 

�صفحة - 48



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب
 

تابع قرار مجل�ض الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م باللائحة التنفيذية للقانون
التحادي رقم )11( ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ض مراكز الإخ�صاب بالدولة

نموذج رقم )2(
موافقة الزوجين على نقل الأجنة اإلى الرحم اأو اإلى قناة 

فالوب
نقر نحن الزوجين:

ال�صيد / ........ الجن�صية ............ رقم الهوية/ جواز ال�صفر..........
وال�صيدة / ............. الجن�صية ........ رقم الهوية/ جواز ال�صفر .........

المقيمين في العنوان التالي: ...........
باأننا تقدمنا بطلب اإلى مركز ........... عبر فريقه الطبي والفني على اإجراء 

التقنيات الم�صاعدة على الإنجاب وتم الآتي:
واإننا قد اأبلغنا وتفاهمنا اأن الطريقة التي ت�صتخدم يمكن اأن تت�صمن ما يلي:

اأ( تح�صير الزوجة باإعطاء اأدوية هرمونية )مو�صوفة( من قبل المخت�صين.
ب( �صحب البوي�صات من المبي�صين عن طريق المهبل.

ت( اإخ�صاب البوي�صات بالحيوانات المنوية للزوج.
الطبي  الفريق  يحدده  لوقت  الإخ�صاب  هذا  عن  الناتجة  الأجنة  عناية  ث( 

والفني لت�صبح فيه الأجنة جاهزة لو�صعها في رحم اأو اأنابيب الزوجة.
ج( انتقاء اأف�صل اأجنة منا�صبة من قبل الفريق الطبي والفني.

ح( نقل الأجنة المنتقاة اإلى الزوجة.
واإننا نوافق على هذه الإجراءات والمعالجات بالأدوية والتخدير للزوجة متى 

كانت �صرورية خلال المعالجة.

�صفحة - 49



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب
 

هذه  من  �صينتج  حملًا  اأن  تاأكيد  من  هناك  لي�ض  اأن  ونقبل  نتفهم  ونحن 
الإجراءات لأن معدل النجاح ن�صبي حتى ولو كانت البوي�صات عولجت ونقلت

اإلى الرحم. واأكثر من ذلك اإننا نتفهم ونقبل اإن الفريق الطبي ل يعطي �صماناً 
اأن الحمل �صينتج عنه ولدة لطفل طبيعي وحي.

ونحن نوافق على نقل الأجنة اإلى قنوات فالوب بوا�صطة التنظير الباطني تحت 
تاأثير التخدير العام.

وقد تم �صرح م�صاعفات التنظير الباطني كالنزف انثقاب الأمعاء وخلافه.
حال  في  اللازم  باإجراء  المركز  في  الطبي  الفريق  يقوم  اأن  على  نوافق  ونحن 

ح�صول م�صاعفات.
ونحن نتفهم اأن الحمل ينطوي على احتمال وجود تواأمين اأو ثلاثة )يعتمد ذلك 

على عدد البوي�صات والأجنة المنقولة(.
خلال  تتطور  قد  م�صاعفات  حدوث  احتمال  على  ينطوي  المتعدد  الحمل  واأن 

الحمل بن�صبة اأكثر من الحمل المفرد وخا�صة في الحمل المتعدد.
ونحن نتفهم اأنه كما في الحمل الطبيعي يوجد مخاطرة وم�صاعفات لحدوث 

حمل خارج الرحم.
ونحن نوافق على قرارات الفريق الطبي والفني للمركز كملائمة الأجنة للنقل 

داخل الرحم اأو قناة فالوب.
توقيع الزوج ....... التاريخ ........

توقيع الزوجة ......... التاريخ ........

�صفحة - 50



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب
 

تابع قرار مجل�ض الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م باللائحة التنفيذية للقانون
التحادي رقم )11( ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ض مراكز الإخ�صاب بالدولة

نموذج رقم )3(
موافقة الزوجين على حقن الحيامن داخل الرحم

نقر نحن الزوجين:

ال�صيد / .......... الجن�صية ........ رقم الهوية/ جواز ال�صفر ......
وال�صيدة / ...... الجن�صية .... رقم الهوية/ جواز ال�صفر .......

المقمين في العنوان التالي: ..........
الفريق  عبر  الإنجاب  في  الم�صاعدة   ............ مركز  من  طلبنا  قد  باأننا 
الطبي الفني للمركز وم�صاعدتي اأنا الزوجة المذكورة ا�صمي اأعلاه الح�صول 
على الحمل من زوجي المذكور اأعلاه وقد اأبلغنا المركز بالأمور المو�صحة اأدناه 

والتي توافق عليها وهي:
• اأنه ل يوجد اأي �صمانة اأكيدة لح�صول الحمل من خلال هذه العملية كما ل 

وجود ل�صمانة ولدة الطفل �صليم وحي.
• اأنه كما في الحمل الطبيعي هناك احتمال لح�صول ت�صوهات جنينية.

• اأنه كما في الحمل الطبيعي هناك ن�صبة �صئيلة لحدوث اإ�صقاط للحمل.
اأن هنالك ن�صبة �صئيلة لإمكانية حدوث فرط تحري�ض حيث �صرح لنا ما   •

يمكن اأن توؤدي اإليه هذه الحالة.
• اأنه ل يوجد �صمانة لإنتاج بوي�صات خلال فترة تحري�ض الإبا�صة واأحياناً 

قد يتم اإيقاف عملية التحري�ض.

�صفحة - 51



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب

• اأنه في حالة توقفنا عن المتابعة في المركز تلقى كامل الم�صوؤولية على عاتقنا.
واأنه قد اأعطينا الوقت الكافي الكافي ل�صتيعاب محتوى هذا الن�ض ومناق�صته 

مع الفريق الطبي والفني.
توقيع الزوج ......... التاريخ ........

توقيع الزوجة ....... التاريخ ..........

�صفحة - 52



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب
 

تابع قرار مجل�ض الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م باللائحة التنفيذية للقانون
التحادي رقم )11( ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ض مراكز الإخ�صاب بالدولة

نموذج رقم )4(
موافقة الزوجين على حفظ البوي�صات غير الملقحة عن 

طريق التجميد
نحن الزوجين:

ال�صيد/ ...... الجن�صية .... رقم الهوية/ جواز ال�صفر .......
وال�صيدة / ..... الجن�صية ..... رقم الهوية/ جواز ال�صفر .......

المقيمين في العنوان التالي: ...........
نوافق على قيام مركز ........ بحفظ وتخزين البوي�صات غير الملقحة الخا�صة 
تخزن  باأن  وذلك  للمركز  والعلمي  الطبي  الفريق  وتقدير  اختيار  بح�صب  بنا 
وتجمد البوي�صات غير الملقحة لفترة خم�ض �صنوات واأن تجدد الموافقة �صنوياً.

ونحن نعلم باأنه غير م�صموح بنقل اأو تحريك اأية بوي�صات غير ملقحة محفوظة 
في حماية الفريق الطبي والعلمي دون الموافقة الخطية للزوج والزوجة والفريق 
الطبي ومثل هذه الموافقة يجب اأن تعطى خلال 28 يوماً قبل النقل اأو التحريك 
كما هو معلوم لدينا اأي�صاً باأنه محظور نقل البوي�صات غير الملقحة اإلى خارج 

الدولة.
ونحن نوافق على قيام المركز اأو الفريق الطبي بعد مرور فترة التخزين المتفق 

عليها باإتلاف البوي�صات غير الملقحة بالطرق الموافق عليها.
توقيع الزوج ......... التاريخ ........
توقيع الزوجة ........ التاريخ ........

�صفحة - 53



كتاب 7: ت�صريعات الإخ�صاب
 

تابع قرار مجل�ض الوزراء رقم )36( ل�صنة 2009م باللائحة التنفيذية للقانون
التحادي رقم )11( ل�صنة 2008م في �صاأن ترخي�ض مراكز الإخ�صاب بالدولة

نموذج رقم )5(
موافقة الزوجين على حفظ ال�صائل المنوي عن طريق 

التجميد

اأقر اأنا ال�صيد / ....... الجن�صية ...... رقم الهوية/ جواز ال�صفر .......
المقيم في العنوان التالي : ..............

باأنني قراأت المعلومات المخت�صة بتجميد ال�صائل المنوي المعطاة لنا واأطلب من 
يحفظ  اأن   ....... بمركز  والحمل  التلقيح  م�صاعدة  وحدة  في  الطبي  الفريق 

�صائلي المنوي عن طريق التجميد لمدة خم�ض �صنوات.
واأعلم باأن فريق العمل في وحدة م�صاعدة التلقيح والحمل لي�ض م�صوؤولً عن اأي 

انخفا�ض اأو تلف في نوعية ال�صائل المنوي بعد الإذابة.
واأطلب من المركز في حال وفاتي اإتلاف كل �صائلي المنوي المحفوظ.

واأعلم باأنني م�صوؤول عن اإبلاغ المركز �صنوياً برغبتي في ا�صتمرار تجميد �صائلي 
وزارة  اإلى  بالكتابة  المركز  �صيقوم  للمركز  اإبلاغي  عدم  حال  في  واأنه  المنوي 
اإذا  المجمدة  المنوية  الحيوانات  اإتلاف  على  موافقتها  على  للح�صول  ال�صحة 

تعذر الت�صال بي واأخلي م�صئولية المركز والوزارة عن ذلك.
توقيع �صاحب ال�صائل المنوي ......... التاريخ ..........

رقم الهوية/ جواز ال�صفر ........ نوعها .......

�صفحة - 54


